
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1475 / 2014 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI RIPARAZIONE IMPIANTO RISCALDAMENTO 
DELLA  SCUOLA  MEDIA  VITTORELLI  SEDE  DI  PIAZZALE  TRENTO. 
AFFIDAMENTO FORNITURA MATERIALE IDRAULICO ED ELETTRICO 
A  DITTE  VARIE.  (CIG  ZDE11AE850  DITTA  ELETTROVENETA,  CIG 
ZBF11AE8C8 DITTA BLUELETTRICO, CIG.ZFA11AE8FF DITTA IDRA).

IL   D I R I G E N T E
VISTO il rapporto tecnico urgente, trasmesso dal Servizio Magazzino in data 07.11.2014, con il quale  
si manifesta la necessità di riparare un  tratto di linea dell’impianto di riscaldamento delle Scuole 
Medie Vittorelli di P.le Trento, sottolineato che attualmente non è funzionante, con la conseguenza 
che la zona uffici, la zona palestra ed alcune classi sono al freddo;
SOTTOLINEATO che  la  stagione  invernale  in  corso  non  consente  di  frapporre  alcun indugio 
all’esecuzione dei lavori di riparazione;
VALUTATO che gli interventi di riparazione e la spesa per l’acquisto dei pezzi di ricambio necessari 
per gli interventi sono da considerarsi assolutamente indispensabili per i motivi di interesse pubblico,  
trattandosi  di edificio scolastico,  unita alle  motivazioni inerenti  la tutela della salute nei  luoghi di  
lavoro determinano l’assoluta improcrastinabilità della spesa, e stabiliscono l’impossibilità di rinviare  
la stessa per non  conseguire effetti pregiudizievoli al normale andamento dei servizi e alla didattica;
CONSIDERATA la pluralità e la diversità dei componenti necessari a dare il lavoro finito con la 
celerità necessaria all’esigenza;
PRESO atto che il  Servizio Magazzino provvederà alle riparazioni con proprio personale interno 
professionalmente preparato, e necessita pertanto provvedere all’acquisizione del materiale necessario 
per le riparazioni;
EVIDENZIATO  che  tali  prodotti  non  sono  presenti  nel  mercato  elettronico  per  la  pubblica 
amministrazione o non sono idonei per mancanza di qualità essenziali;
VISTO l’art. 125 comma 11 del D.Lgs 12/04/2006 n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori,  servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” che 
prevede che per  servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto  
da parte del responsabile del procedimento;
VALUTATO che il Servizio Magazzino si è attivato chiedendo preventivi di spesa alle seguenti ditte:
 Idra srl con sede in via Bambolina, 7 – 36061 – Bassano delGrappa: materiale idraulico per  

l’importo di E…9.999,64.= oltre IVA 22%, pari al totale arrotondato in E…12.200,00.=;
 Elettroveneta spa – v. Vasco de Gama 64/66 – Filiale di Bassano del Grappa, 36061 (VI):  

materiale elettrico per l’importo di E…485,73.= + IVA 22%, pari al totale di E…592,59.=; 
 Bluelettrico – Sede in via Bortolo Sacchi 5/7 – 36061 – Bassanodel Grappa (VI), per materiale 

per elettricisti, per l’importo di E….241,80.=, oltre IVA 22%, pari al totale di E…295,00.=;
VALUTATE congrue le  offerte  presentate  e  ritenuto  improcrastinabile  e  urgente  provvedere  in 
merito al fine di procedere alle riparazioni dell’impianto di riscaldamento della Scuola Media Vittorelli 
di P.le Trento, ritenuto di dichiarare che le presenti spese sono assolutamente indispensabili per i  
motivi di interesse pubblico;
RITENUTO di precedere in merito, commissionando alle ditte individuate, il materiale elettrico ed 
idraulico per gli importi sotto riportati, preso atto che il Consiglio Comunale con deliberazione 101 
del 23.12.2013  ha approvato il Bilancio di Previsione 2014;



RITENUTO, nel rispetto dei limiti del patto di stabilità per l’anno in corso,  di approvare il seguente 
cronoprogramma  contabile  dei  pagamenti, come  richiesto  dalle  nuove  norme  dei  sistemi 
contabili armonizzati di cui al D.Lgsl.118/2011, dato incarico al servizio economico finanziario per le 
relative scritture a bilancio:

IMPORTO TOTALE CAPITOLO ANNO Dettaglio DITTE Dettaglio spese 
€…13.087,59 68102 2015

Cod Ministeriale D.Lgsl.118/2011 4.02.1.0103 ELETTROVENETA €……592,59
Acquisto beni e servizi IDRA SRL €…12.200,00

BLUELETTRICO SRL €…….295,00
TOTALE €…13.087,59

ACCERTATO che la presente determinazione è redatta in conformità alle indicazioni contenute nel 
Piano Esecutivo di Gestione assegnato ai Dirigenti;
VISTI  inoltre  l’art.  151,  comma  4  –  del  D.Lgsl.vo  n.  267/2000-  e  la  Circolare  del  Ministero 
dell’Interno n.FL25/1997 del 01.10.1997;

D E T E R M I N A
1. di far proprio tutto quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente  

provvedimento;

2. di disporre al personale interno del Magazzino Comunale di procedere alla riparazione del tratto 
di  linea  dell’impianto  di  riscaldamento  presso  le  Scuole  Medie  Vittorelli  di  P.le  Trento,  
sottolineato che la stagione in corso non consente di frapporre alcun indugio all’esecuzione dei  
lavori  necessari,  e  gli  interventi  sono  da  considerarsi  assolutamente  indispensabili  e 
improcastinabili  per  motivi  di  interesse  pubblico  (trattandosi  di  edificio  scolastico),  valutata 
altresì  l’impossibilità  di  rinviare  l’intervento  a  data  successiva  senza  conseguire  effetti  
pregiudizievoli al normale andamento dei servizi e della didattica scolastica;

3. di procedere all’affidamento delle forniture dei materiali e pezzi di ricambio necessari ai lavori di 
riparazione che saranno svolti dal Magazzino Comunale, rivolgendosi presso le seguenti ditte,  
impegnando gli importi a fianco di ciascuna indicati:
 ditta Idra srl con sede in via Bambolina, 7 – 36061 – Bassano delGrappa: materiale idraulico 

per l’importo di E…9.999,64.= oltre IVA 22%, pari al totale arrotondato in E…12.200,00.= 
CIG: ZFA11AE8FF;

 ditta  Elettroveneta spa – v. Vasco de Gama 64/66 – Filiale di Bassano del Grappa, 36061 
(VI):  materiale  elettrico  per  l’importo  di  E…485,73.=  + IVA 22%,  pari  al  totale  di  E…
592,59.= CIG: ZDE11AE850; 

 ditta Bluelettrico – Sede in via Bortolo Sacchi 5/7 – 36061 – Bassanodel Grappa (VI), per 
materiale per elettricisti, per l’importo di E….241,80.=, oltre IVA 22%, pari al totale di E…
295,00.= CIG: ZBF11AE8C8;

4. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  E….13.087,59.=  sul  cap.68102  (Cod  Ministeriale 
D.Lgsl.118/2011  4.02.1.0103),  e  di  approvare  il  seguente  cronoprogramma contabile  dei 
pagamenti,  come  richiesto  dalle  nuove  norme  dei  sistemi  contabili  armonizzati  di  cui  al 
D.Lgsl.118/2011,  dato  incarico  al  servizio  economico  finanziario  per  le  relative  scritture  a 
bilancio:
IMPORTO TOTALE CAPITOLO ANNO Dettaglio DITTE Dettaglio spese 

€…13.087,59 68102 2015
Cod Ministeriale D.Lgsl.118/2011 4.02.1.0103 ELETTROVENETA €……592,59

Acquisto beni e servizi IDRA SRL €…12.200,00
BLUELETTRICO SRL €…….295,00

TOTALE €…13.087,59
5. di stipulare i relativi contratti con le ditte individuate, a mezzo di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio e ai sensi del comma 2 lett. B) dell'art. 35 del Regolamento Comunale, per la  
disciplina dei contratti, e di procedere al pagamento della spesa di cui trattasi, sempre entro il 
limite massimo dell'impegno assunto, su presentazione di fatture, liquidate dalla dirigente, previa 
verifica ed attestazione della regolarità della fornitura da parte del Capo Servizio competente,  
senza l'espletamento di ulteriori formalità.

MEB



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 4383

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


